
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 652/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no DOE nº 33232 de 
17/10/2016.
RESOLVE:
I- LOTAR, a partir de 17/10/2016, a servidora AUREA HELYETTE 
GOMES RAMOS, Cargo Comissionado (Arquiteto), matrícula nº 
57231711/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
na Assessoria de Planejamento Fisico-ASPLAN, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 17/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209925
PORTARIA Nº 651/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/308563 
de 18/07/2017.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 31/07/2017, os termos da PORTARIA 
Nº 1919/1997 de 30/04/1997, que cedeu a servidora SIL-
VIA MARTINS DE CASTRO, Auxiliar de Enfermagem, matricula 
2010895/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, sem ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209953
PORTARIA N º 649/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/252654 
de 12/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CINTIA DE NAZARE TORRES FERREIRA 
, Técnico de Enfermagem matricula n° 5903397/1, lotada no 
Departamento de Ambulatório, pertencente ao Quando de 
Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois) 
anos, a partir de 04/09/2017 conforme disposto no art. 93 § 
1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 25 de julho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209804
PORTARIA N º 653/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/302986 
de 13/07/2017.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora AUREA HELYETTE GOMES RAMOS, Arquiteto, 
matrícula nº 0112410-014 pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Fundação Cultural do Município de Belém – FUMBEL, cedida 
a este Hospital, na forma do art. 1º, “a”, do Decreto Municipal 
nº 72.736/2013, sem ônus para o órgão cedente, no período 
de 01/01/2017 a 31/12/2017, na Assessoria de Planejamento 
Fisico-ASPLAN, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209927

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 654/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/204042 
de 12/05/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, Procurador Autárquico, 
matricula n° 5902795/1, lotada na Assessoria Jurídica-PROJUR, 
referente ao 2º triênio de 05/05/2014 a 04/05/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SAMYLA 
PEREIRA DE AZEVEDO matricula n° 5902795/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
11/08/2017 a 09/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209823

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 645/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
10/07/2017 a 08/08/2017, da servidora MARIA LINA RODRIGUES 
PANTOJA, Enfermeiro, matrícula nº 5088577/2, Chefe do Setor 
de Enfermagem da Hematologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando Nº 26/2017- 
Hematologia/Enfermagem.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SHEILA MARIA COIMBRA DOS SANTOS, 
Enfermeiro, Matrícula 5152208/2, pertence ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor 
de Enfermagem da Hematologia, deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209944
PORTARIA Nº 644/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
10/07/2017 a 08/08/2017, da servidora ANA CLAUDIA 
GONÇALVES PAMPLONA, Enfermeiro, matrícula nº 5854342/2, 
Chefe da Enfermagem da Clínica de Neurologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando S/N/2017- 
Enfermagem.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NATHALIA CRISTIANE CALDAS DE 
SENA, Enfermeiro Matrícula 57196113/1, pertence ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Enfermagem 
da Clínica de Neurologia, deste Hospital, em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209948
PORTARIA Nº 647/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
24/07 a 22/08/2017, da servidora, Técnico em Gestão 
Pública(Biblioteconomista), matrícula nº 57213328/1, Chefe da 
Divisão de Documentação e Biblioteca.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 032/17 – 
DDB-DEP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE LOBO PINHEIRO,Tecnico 
em Administração e Finanças(Biblioteconomia), matrícula nº 
57194572/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Documentação e 
Biblioteca, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 209941
PORTARIA Nº 646/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/295902 
de 10/07/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 10/07/2017, a servidora 
AMANDA PENA MODESTO Assistente Administrativo, matrícula 
nº 5908234/1, lotada na Divisão de Laboratório, admitida sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209737
PORTARIA Nº 656/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/269883 
de 22/06/2017.
RESOLVE
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/07/2017, a servidora 
ERLAYNE SILVANA SANTIAGO CAVALCANTE, Biomédico, 
matrícula nº 5927969/1, lotada na Divisão de Laboratório, 
admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209742

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 648/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/30290 
de 26/01/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora CINTIA DE NAZARE TORRES FERREIRA, Técnico em 
Enfermagem, matricula n° 5903397/1, lotada no Departamento 
de ambulatório, referente ao 1º triênio de 04/12/2012 a 
03/12/2015(30 dias restantes).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora CINTIA 
DE NAZARE TORRES FERREIRA, Técnico em Enfermagem, 
matricula n° 5903397/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 03/08/2017 a 
01/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209848
PORTARIA Nº 637/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/264818 
de 20/06/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora MARIA LAIDES PEREIRA BARROS, Psicologo, matricula 
n° 3154998/1, lotada no Grupo de Trabalho de Humanização, 
referente ao 9º triênio de 12/08/2006 a 11/08/2009 (30 dias 
restantes).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
LAIDES PEREIRA BARROS matricula n° 3154998/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do IPASEP(Redistribuída), para ser 
gozada no período de 24/07/2017 a 22/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de julho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 209838
PORTARIA Nº 657/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU


